laporan operasional; 
e. laporan perubahan saldo anggaran lebih; 
f. laporan perubahan ekuitas; dan 

g. catatan atas laporan keuangan. 

Pasal 2 

Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 huruf a sebagai berikut: 
a. pendapatan sebesar Rp925.466.086.709,19 (sembilan ratus 

dua puluh lima miliar empat ratus enam puluh enam juta 
delapan puluh enam ribu tujuh ratus sembilan rupiah 
sembilan belas sen); 

b. belanja sebesar Rp918.877.871.321,02 (sembilan ratus 
delapan belas miliar delapan ratus tujuh puluh tujuh juta 
delapan ratus tujuh puluh satu ribu tiga ratus dua puluh 
satu rupiah nol dua sen); 

c. surplus sebesar Rp6.588.215.388,17 (enam miliar lima 
ratus delapan puluh delapan juta dua ratus lima belas ribu 
tiga ratus delapan puluh delapan rupiah tujuh belas sen); 

d. pembiayaan, dengan rincian: 
1. penerimaan sebesar Rp74.953.685.319,04 (tujuh puluh 

empat miliar sembilan ratus lima puluh tiga juta enam 
ratus delapan puluh lima ribu tiga ratus sembilan belas 
rupiah nol empat sen); 

2. pengeluaran sebesar Rp0,00 (nol rupiah). 
3. pembiayaan netto sebesar Rp74.953.685.319,04 (tujuh 

puluh empat miliar sembilan ratus lima puluh tiga juta 
enam ratus delapan puluh lima ribu tiga ratus sembilan 
belas rupiah nol empat sen); dan 

4. sisa lebih pembiayaan anggaran sebesar 
Rp81.541.900.707,21 (delapan puluh satu miliar lima 
ratus empat puluh satu juta sembilan ratus ribu tujuh 
ratus tujuh  rupiah dua puluh satu sen). 

Pasal 3 

Uraian Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 sebagai berikut: 

a. selisih anggaran dengan realisasi pendapatan sejumlah 
Rp37.265.116.496,81 (tiga puluh tujuh miliar dua ratus 
enam puluh lima juta seratus enam belas ribu empat ratus 
sembilan puluh enam rupiah delapan puluh satu sen), 
dengan rincian sebagai berikut: 

1. anggaran pendapatan setelah perubahan sebesar 
Rp962.731.203.206,00 (sembilan ratus enam puluh dua 
miliar tujuh ratus tiga puluh satu juta dua ratus tiga 
ribu dua ratus enam rupiah); dan 

2. realisasi pendapatan sebesar Rp925.466.086.709,19 
(sembilan ratus dua puluh lima miliar empat ratus 
enam puluh enam juta delapan puluh enam ribu tujuh 
ratus sembilan rupiah sembilan belas sen);  

b. selisih anggaran dengan realisasi belanja sejumlah 
Rp118.807.017.203,98 (seratus delapan belas miliar 
delapan ratus tujuh juta tujuh belas ribu dua ratus tiga 
rupiah sembilan puluh delapan sen) dengan rincian sebagai 
berikut: 

1. anggaran belanja setelah perubahan sebesar 
Rp1.037.684.888.525,00 (satu triliun tiga puluh tujuh 
miliar enam ratus delapan puluh empat juta delapan 
ratus delapan puluh delapan ribu lima ratus dua puluh 
lima rupiah); dan 

2. realisasi belanja sebesar Rp918.877.871.321,02 
(sembilan ratus delapan belas miliar delapan ratus 
tujuh puluh tujuh juta delapan ratus tujuh puluh satu 
ribu tiga ratus dua puluh satu rupiah nol dua sen); 

c. selisih anggaran dengan realisasi defisit sejumlah 
Rp81.541.900.707,17 (delapan puluh satu miliar lima ratus 

empat puluh satu juta sembilan ratus ribu tujuh ratus 
tujuh rupiah tujuh belas sen) dengan rincian sebagai 
berikut: 

1. defisit setelah perubahan sebesar Rp74.953.685.319,00  
(tujuh puluh empat miliar sembilan ratus lima puluh 
tiga juta enam ratus delapan puluh lima ribu tiga ratus 
sembilan belas rupiah); dan 

2. realisasi surplus sebesar Rp6.588.215.388,17 (enam 
miliar lima ratus delapan puluh delapan juta dua ratus 
lima belas ribu tiga ratus delapan puluh delapan rupiah 
tujuh belas sen); 

d. selisih anggaran dengan realisasi penerimaan pembiayaan 
sejumlah Rp0,04 (nol rupiah nol empat sen) dengan rincian 
sebagai berikut: 

1. anggaran penerimaan pembiayaan setelah perubahan 

sebesar Rp74.953.685.319,00 (tujuh puluh empat miliar